
 1  

 
 
 

COMUNE DI BOGOGNO 
Provincia di Novara 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 67 DEL 17/12/2021 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO PER L'UTILIZZO, DA PARTE DEL COMUNE DI 
BOGOGNO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N. 1 
POSTO DI COLLABORATORE TECNICO-OPERAIO SPECIALIZZATO CAT. B3 A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DEL COMUNE DI GHEMME. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì DICIASSETTE del mese di DICEMBRE alle ore 12:00 convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale; 
 
 
Fatto l’appello nominale, risultano  
 
  Presenti Assenti 
SACCO PIETRO SINDACO X  
AGLIATA STEFANO VICESINDACO X  
FERRARI MARIO ANDREA ASSESSORE X  

  
TOTALI N. 3  

 
 
 
 
 
Partecipa il Sig. Segretario Comunale Dott.ssa Napolitano Anna Laura.  
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori il Sig. PIETRO SACCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 2  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Atteso che, con richiesta prot. n. 5119 del 03.12.2021, veniva inoltrata al Comune di Ghemme apposita 
istanza per ottenere la disponibilità all’utilizzo di una graduatoria concorsuale per l’assunzione a tempo 
pieno e indeterminato di n. 1 COLLABORATORE TECNICO-OPERAIO SPECIALIZZATO CAT. B3 A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, posto previsto all’interno del piano triennale del fabbisogno 
2021/2023 – Piano occupazionale 2021; 

 
Che, il Comune di G h e m m e, a riscontro della citata richiesta, con nota in data prot. n. 5 2 3 3  
13.12.2021, acquisita al protocollo del Comune in pari data, ha rappresentato la sussistenza di una 
graduatoria approvata nell’anno 2020 (verbale della Commissione esaminatrice del 17.07.2020), ed ha 
comunicato i nominativi degli idonei presenti in graduatoria, comprensivi dei rispettivi recapiti telefonici, 
da contattare per l’avvio della procedura; 

 
Rilevato che, ai sensi della normativa vigente in materia, gli Enti possono accordarsi con tra loro al fine 
di utilizzare graduatorie per le assunzioni; 

 
Evidenziato che, tale utilizzo, consente all’Ente che ne usufruisce di sopperire celermente alle necessità 
reali e concrete di personale e costituisce per i candidati idonei una valida possibilità lavorativa; 

 
Considerato, in tal senso: 
- che l’articolo 15 della legge n. 241/1990 prevede che le PA possano sempre concludere tra loro accordi 
per disciplinare in collaborazione lo svolgimento di attività di interesse comune; 
- che le previsioni di cui agli artt. art. 9, comma 1, della legge 3/2003, 3, comma 61, della legge 350/2003 
e 4, comma 1, lett. a), del D.L. n. 101/2013, convertito dalla legge 125/2013, consentono alle 
Amministrazioni pubbliche di utilizzare, previa intesa, la graduatoria di altro Ente e che tale intesa (si 
vedano i pareri del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 0045875 del 22 novembre 2007 e della Corte 
dei Conti dell’Umbria n. 124/2013) può essere raggiunta anche successivamente alla conclusione della 
procedura concorsuale; 
- che l’art. 36, comma 2, ultimo periodo, del d.lgs. 30.3.2001, n. 165, così come modificato dal citato art. 
4, comma 1, lett. a), del D.L. n. 101/2013, consente l’applicazione dell’art. 3, comma 61, terzo periodo, 
della citata legge 350/2003, ferma restando la salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria 
dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo indeterminato; 
- che, da ultimo, tali aspetti sono stati meglio specificati dalla circolare della Funzione Pubblica n. 5/2013 
e dal parere del Ministero dell’Interno del 28.3.2014; 

 
Dato atto che, con Circolare n. 5 del 21/11/2013, la Funzione Pubblica ha precisato che gli enti possono 
utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le 
stesse, in base al quadro normativo richiamato e agli orientamenti espressi in merito dalla 
giurisprudenza contabile, l’accordo per l’utilizzo delle graduatorie può avvenire anche successivamente 
all’approvazione della graduatoria in quanto la lettera e lo scopo della norma non consentono 
interpretazioni restrittive tali da ancorare il “previo accordo” ad una data anteriore alla “approvazione della 
graduatoria” o addirittura alla “indizione della procedura concorsuale” (Circolare n. 5/2013, TAR Basilicata 
57472011, Corte dei Conti Umbria 124/2013); 

 
Dato atto che, nel contesto normativo e giurisprudenziale, è intervenuta la legge finanziaria 2020 (art. 1, 
comma 147 della Legge n. 160/2019, a mente della quale “le amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del 
D.Lgs n. 165/2001, possono utilizzare le graduatorie dei concorsi pubblici, fatti salvi i periodi di vigenza 
inferiori previsti da leggi regionali”; 

 
 
 



 3  

Accertato che la graduatoria finale di merito approvata dal Comune di Ghemme si riferiva alla copertura 
di n. 1  posto a tempo pieno e indeterminato nel profilo professionale di C O L L A B O R A T O R E  
T E C N I C O - O P E R A I O  S P E C I A L I Z Z A T O  C A T .  B 3  e, pertanto, analoga alle necessità 
assunzionali di questo Comune; 

 
Rilevato, pertanto, che nulla osta alla stipula con il predetto Comune di Ghemme di un accordo per 
permettere l’utilizzo degli idonei alla procedura selettiva pubblica sopra citata onde far fronte alle esigenze 
assunzionali di questo Comune; 

 
Atteso che l’accordo in questione è da inquadrare fra quelli disciplinati dall’art. 15 della Legge 241/90, la 
cui approvazione rientra fra le competenze della Giunta ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs n. 267/2000, 
trattandosi di aspetto attinente all’organizzazione degli Uffici e Servizi e delle assunzioni; 

 
Visto l’allegato schema di accordo e ritenutolo meritevole di approvazione; 

 
Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area interessata ai sensi dell’art. 49 del D 
Lgs. 267/2000 n. 267 in ordine alla regolarità’ tecnica della proposta di che trattasi; 

 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il d.lgs. 31.3.2001, n. 165; 
Visti i vigenti Contratti Collettivi di Comparto; 
Visto il d.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

DELIBERA 
 

Richiamate e fatte proprie le premesse in narrativa: 
 

1) Di prendere atto formalmente della disponibilità manifestata dal Comune di Ghemme con nota 
prot. n. 5233 del 13.12.2021, acquisita al protocollo del Comune in pari data, circa  la possibilità di 
poter utilizzare gli idonei utilmente classificati nella graduatoria approvata dallo stesso Comune a 
luglio 2020 relativa alla copertura di n.1 posto di  COLLABORATORE TECNICO-OPERAIO 
SPECIALIZZATO CAT. B3 A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, per le esigenze assunzionali 
di questo Comune riferite alla copertura di n. 1 posto di COLLABORATORE TECNICO-OPERAIO 
SPECIALIZZATO CAT. B3 A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO. 

 
2) Di approvare l’allegato schema di accordo, che, della presente deliberazione, diviene parte 

integrante e sostanziale. 
 

3) Di trasmettere copia della presente deliberazione unitamente allo schema di accordo al Comune 
di Ghemme per l’adozione degli atti di propria competenza. 

 
4) Di trasmettere copia della presente al Servizio preposto per gli adempimenti consequenziali, 

autorizzando il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della convenzione, una volta intervenuta 
analoga deliberazione da parte del Comune di Ghemme. 

 

E, di seguito, ravvisata l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione, 
 

DELIBERA 
 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000 onde dar corso celermente all’ iter assunzionale.. 



 4 

 

Parere tecnico del Responsabile del Servizio interessato e proponente 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE 
 F.TO NAPOLITANO ANNA LAURA 
 
Parere del Responsabile del Servizio di Ragioneria 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE 
 ___________________________ 
 
Attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario 
Si attesta la copertura della presente spesa, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000, 
per € __________________________riscontrata al Cap.  
 
 IL RESPONSABILE 
 ___________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 F.TO PIETRO SACCO F.TO NAPOLITANO ANNA LAURA 
______________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La  presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dal       al            ai sensi 
dell’art.124 D.Lgs n. 267/2000. 
 
(n. ……….. REG.PUB.) 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 ...................................................... 
______________________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Addì …………… IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 ...................................................... 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 
è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 
(  ) perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D.Lgs n. 267/2000) 
 
Bogogno lì IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 ...................................................... 


